Dico ergo primò, Deum non solum permissivè, sed etiam positiue, concurrere ad actum peccati, quatenus est ens, & actus physicus & vitalis. Ita communiter Theologi cum D. Thoma 1. 2. quest. 79. art. 2. & in 2. sent. dist. 37. quest. 2. art. 2. ubi sententiam oppositam, afferentem peccatum, sub ratione entis & actus, non esse à Deo (quam ipsis tempore tenebant quidam Theologi) dicit esse propinquissimam dupliciti erroris. Et Albertus Magnus ibidem dist. 35. art. 7. inquit quod hac opinio qua obtinuerit plures antiquorum, ferre cessit ab aula, & a multis modernorum reputatur heretica. Idem D. & D. Anselmus, lib. de concordia præscientiae & prædestinationis cap.

7. ubi hæc scribit : *Omnis qualitas vel omnis actio, & quidam aliquam habet essentiam, à Deo est, a quo est omnis justitia, & nulla injustitia.* Facit igitur Deus omnia que justa vel injusta voluntate sunt : id est bona opera, & mala. In bonis quidem facit quod sunt, & quod bona sunt : in malis vero facit quod sunt, sed non quod mala sunt.

178 Probatur ergo conclusio ratione fundamentali, quam tangit D. Thomas locis citatis. Omnis entitas, & actualitas creata, in Deum ut in primum ens, & primum actum, debetur reduci: Sed entitas quæ inciduntur in actu malo & peccaminoso, est creata & participata, & actio peccari est aliqua actus potentia, & aliquis actus secundus physicus & vitalis : Ergo peccatum in ratione entis & actus, à Deo tanquam à primo ente, & primo actu debet immediate procedere.

179 Confirmatur: Si Deus non concurret efficiè, sed permissivè tantum, ad entitatem, & actualitatem quæ est in peccato: sequeretur dari in rerum natura aliquod ens creatum & participatum, quod subterfugeret divinam causalitatem, & omnipotentiam, & quod Deum ut creatorem, & primum principium non agnosceret, sed reduceretur in voluntatem humanam, tanquam in primam causam; quod est erroneum, & repugnans primo Symboli articulo, ut constat ex supra dictis. Unde Anselmus: *Auctio si dicere, aliquid esse ens quod non sit ab ente primo :* Ergo &c.

180 Dices: Omne entitatem creatam esse à Deo, vel permissivè, vel positivè. Illa enim quæ est conjuncta cum bonitate morali, est à Deo positivè concurrente, & influente: ea vero quæ habet malitiam & deformitatem moralem annexam, est à Deo solum permissivè.

Sed contra primò: Implicat entitatem aliquam creatam ponit in rerum natura, & acquirere verum & reale esse extra causas, per nudam permissionem Dei, & sine influxu positivo illius; permission enim est sola negatio impedimenti: pura autem negatio non potest stare esse physicum & reale: Ergo &c.

Secundò, ut arguit S. Doctor in 2. dist. 37. quæst. 2. art. 2. in argum sed contra. *Quidquid non est causa operationis per quam aliqua substantia in esse producitur, non est causa illius substantia:* Sed per aliquam actionem peccati, substantia quadam in esse producuntur, sicut per adulteria & fornicationes homines generantur. Si ergo harum actionum Deus causa non est, in quantum actiones sunt, nec hominum, qui per has actiones generantur, est causa: quod est absurdum.

### §. VI.

*Ex Scriptura & SS. Patribus demonstratur, Deum non solum simultaneo, sed etiam previo concurso, ad materiale peccati concurrere.*

181 Dico secundò: Deum non solum simultaneo, sed etiam previo concurso, in materia peccati influere: seu movere & applicare voluntatem, & alias potentias, ad producendam entitatem, actualitatem, vitalitatem, bonitatem transcendentalem, aliasque rationes ad ordinem physicum, & lineam entis pertinentes, quæ in materiali peccati reperiuntur imbibita.

Probatur primò conclusio: Secundum Scripturam & SS. Patres, articulo præcedenti §. 8. relatos, Deus ab eterno prædefinivit omnes actiones & passiones Christi Domini, & consequenter ejus crucifixionem: Sed illa erat actio

A intrinsecè mala, immo & omnium pessima: etiam non solum homicidium, sed etiam, ut ita dicam, Dei cibum iuri potestate occiso hominis subfistentis per subsistitiam divinam: Ergo secundum Scripturam, & SS. Patres, divine sanctitatis non repugnat prædefinire actus intrinsecè malos; non quā mali sunt, sed ut actus & entia sunt; voluntatem creatam mouere, & applicare, ad attingendam entitatem, actualitatem, & beatitudinem transcendentalē, quæ in illis actibus reperiuntur imbibita.

B Respondeat Suarez in opusculo libro 2. de concurso Dei cap. 5. crucifixionem Christi, prout erat actio elicita à Iudeis (sub qua ratione rat mala & peccaminosa) non fuisse à Deo prædefinitam, sed solum quatenus erat passio in Christo recepta: quia sub hac formalitate erat bona, & meritoria, ac satisfactoria pro peccatis nostris.

C Sed in primis hæc responsio aperte contradicit Scripturæ: dicitur enim Actorum 2. Hunc (scilicet Jesum) definito consilio & præsenti traditum, permanens iniquorum affigentes intercessis. Nam ibi, non solum passio in Christo recepta, sed etiam actio affigendi Christum à Iudeis elicita, tribuitur divino consilio, ejusque definitioni, & decreto. Unde etiam cap. 4. ad idem propositum additur: Convenuerunt Herodes, & Pontius Pilatus, cum Gentibus & populis Israëli, qui manus tua, & consilium tuum decreverunt faciliiter crucifigere Christum.

Secundò contra hanc respondem militer, verba Augustini de corrupt. & gratia cap. 7. ubi loquens de Apostolis ait: Electi autem sunt adgnandum cum Christo, non quonodo electus est inde ad opus cui congruebat. Ab illo quippe electus est, qui novit bene ut etiam malis, ut per eum opus damnabile, illud propter quod ipse venerabilis completere tur. Cum istaque audimus: nonne ego vix decim elegi, & unus ex vobis diabolus est & illos dominus intelligere electos per misericordiam, illum prædicium illos ergo elegit ad obtinendum regnum suum, illum ad effundendum sanguinem suum. Atque effundere sanguinem Christi, non dicit solum passionem in Christo receptam, sed etiam veram & propriam actionem: Ergo passiones Christi, non solum sub ratione passionum, sed etiam sub ratione actionum, fuerunt à Deo prædictæ.

D Tertiò hæc responsio præcipuum Adversario rum fundamentum reverti: cum enim actio & passio secundum Philosophos realiter identificantur, & sint una & eadem entitas, quæ habet diversos modos & formalitates: minus inter se distinguuntur, quam entitas peccati, quæ ad ordinem physicum pertinet, & ejus malitia & deformitas, quæ spectat ad ordinem mortis, & qualiter plures Theologos non est aliquid politicum, sed puta privatum. Unde si non obstante illâ intimâ connexione, immo & reali identitate, quæ inter actionem & passionem reperitur, potuit Christi crucifixio, sub ratione passionis, à Deo prædefiniri & causari, absque eo quod sub formalitate actionis ab illo prædefiniretur, à fortiori eadem crucifixio, sub ratione entitatis & actualitatis, potuit à Deo prædefiniri & causari, absque eo quod talis prædefinition, vel causalitas, ad ipsam malitiam & deformitatem se extenderet. Et sic prædefinition actuum malorum, ut actus & entia sunt, non derogat divina sanctitati, ut contendunt Adversarii.

Proba-